
 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30 декабря 2025 г. № 2229 
 

МОСКВА 

 
 

Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета 

субсидии в виде имущественного взноса Российской Федерации  

в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" в целях 

возмещения недополученных доходов по кредитам, выдаваемым  

по льготной ставке на поддержку проектов по развитию электрозарядной 

инфраструктуры постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :   
 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления  

из федерального бюджета субсидии в виде имущественного взноса  

Российской Федерации в государственную корпорацию развития 

"ВЭБ.РФ" в целях возмещения недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры постоянного тока для электромобилей 

на территории субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов. 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 30 декабря 2025 г. № 2229 
 
 
 
 
 
 

П Р А В И Л А 
 

предоставления из федерального бюджета субсидии в виде 

имущественного взноса Российской Федерации в государственную 

корпорацию развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, выдаваемым по льготной 

ставке на поддержку проектов по развитию электрозарядной 

инфраструктуры постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов 
 
 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 

предоставления из федерального бюджета субсидии в виде 

имущественного взноса Российской Федерации в государственную 

корпорацию развития "ВЭБ.РФ" (далее - корпорация) в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, выдаваемым по льготной ставке  

на поддержку проектов по развитию электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей на территории субъектов 

Российской Федерации в виде зарядных хабов (далее - субсидия). 

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах, 

означают следующее: 

"государственная информационная система промышленности" -  

государственная информационная система промышленности, созданная  

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 25 июля 2015 г. № 757 "О порядке создания, эксплуатации  

и совершенствования государственной информационной системы 

промышленности"; 

"заемщик" - юридическое лицо, которое соответствует или будет 

соответствовать на дату заключения кредитного договора требованиям, 

предусмотренным пунктом 5 настоящих Правил; 

"зарядный хаб" - стационарная зарядная станция публичного 

доступа, представляющая собой единый комплекс оборудования с группой  

отдельно стоящих зарядных постов с коннекторами постоянного тока  



2 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

(далее - зарядные посты), подключенных к единому вынесенному блоку 

силовых модулей (с наличием балансировки мощности между зарядными 

постами) с технологическим присоединением к электрическим сетям  

или с использованием мощностей ранее присоединенного потребителя 

электрической энергии; 

"кредитный договор" - кредитный договор или дополнительное 

соглашение к нему, заключенные между корпорацией и заемщиком  

в целях поддержки строительства и (или) реконструкции зарядных хабов  

и сопутствующей инфраструктуры, благоустройства и (или) 

технологического присоединения зарядных хабов к электрическим сетям; 

"льготный кредит" - кредит, в том числе кредит в рамках  

кредитной линии (транш), предоставляемый корпорацией заемщику  

в российских рублях по льготной ставке на основании кредитного  

договора в целях поддержки строительства и (или) реконструкции  

зарядных хабов и сопутствующей инфраструктуры, благоустройства 

и (или) технологического присоединения зарядных хабов к электрическим 

сетям; 

"льготная ставка" - процентная ставка по льготному кредиту, 

рассчитываемая в порядке, предусмотренном пунктом 10 настоящих 

Правил; 

"предельная ставка субсидирования" - предельный размер ставки 

субсидирования по льготному кредиту; 

"проект" - ограниченный по времени осуществления  

и затрачиваемым ресурсам комплекс мероприятий и процессов, 

направленный на развитие электрозарядной инфраструктуры постоянного 

тока для электромобилей, в том числе мероприятий и процессов, 

связанных с установкой зарядных хабов и (или) технологическим 

присоединением зарядных хабов к электрическим сетям; 

"рыночная ставка" - плавающая процентная ставка, значение которой 

зависит от изменения размера ключевой ставки Центрального банка 

Российской Федерации и не превышает значения ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации, увеличенного  

на 5 процентных пунктов, и которая определяется как сумма стоимости 

фондирования, постоянной маржи, премии за кредитный риск, размер 

которых определяется в соответствии с требованиями внутренних 

документов корпорации; 

"расчетный период" - количество дней в периоде, в отношении 

которого рассчитывается размер субсидии. 



3 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

3. Субсидия предоставляется корпорации в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации как получателя средств федерального 

бюджета на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил. 

4. Льготный кредит предоставляется корпорацией заемщику  

для осуществления заемщиком расходов (в том числе авансовых платежей) 

на строительство и (или) реконструкцию зарядных хабов и сопутствующей 

инфраструктуры (расходы на приобретение или аренду земельных 

участков, обустройство мест заезда и выезда электромобилей на зарядный 

хаб, обустройство парковочных мест и мест стоянки, проезда (в том числе 

обеспечивающих возможность парковки минимум 1 крупногабаритного 

электромобиля (категории М2, M3, N2 и N3) для зарядных хабов, 

размещаемых вне границ населенных пунктов), инженерные сети  

и очистные сооружения, освещение, навес и оснащение зоны зарядного 

хаба дорожными знаками и (или) информационными табло, системой 

видеонаблюдения, средствами связи, позволяющими обеспечить 

возможность вызова экстренных служб, а также расходы на создание зон 

технического и сервисного обслуживания (операторная), включающих  

для зарядных хабов, размещаемых вне границ населенных пунктов, в том 

числе санитарно-бытовые помещения и точку общественного питания), 

благоустройство и (или) технологическое присоединение зарядных хабов  

к электрическим сетям. 

Доля льготного кредита, направляемого на строительство и (или) 

реконструкцию сопутствующей инфраструктуры, не может превышать 

50 процентов общего размера льготного кредита. 

5. Заемщик на дату заключения кредитного договора должен 

соответствовать следующим требованиям: 

а) юридическое лицо учреждено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, имеет место нахождения на территории  

Российской Федерации и является налоговым резидентом Российской 

Федерации; 

б) юридическое лицо не находится в процессе реорганизации  

(за исключением реорганизации в форме присоединения к заемщику 

другого юридического лица) или ликвидации, в отношении юридического 

лица не возбуждено производство по делу о несостоятельности 

(банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о несостоятельности (банкротстве); 



4 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

в) юридическое лицо не имеет неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

г) в уставном (складочном) капитале юридического лица доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 

является государство (территория), включенное в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств  

и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия  

и предоставления информации при проведении финансовых операций  

в отношении таких юридических лиц (офшорные зоны), в совокупности  

не превышает 25 процентов, и бенефициарные владельцы юридического 

лица не имеют гражданства (подданства) государства, включенного  

в указанный перечень. 

6. Предоставленные заемщику средства льготного кредита не могут 

направляться на выплату лизинговых платежей, погашение кредитной 

задолженности по иным кредитам или займам, выплату дивидендов,  

оплату налогов, сборов и пошлин, не входящих в стоимость проекта,  

не могут быть размещены на депозитах в валюте Российской Федерации  

и иностранной валюте, а также в иных финансовых инструментах. 

Льготный кредит не может быть использован на зарядную 

инфраструктуру, приобретенную в рамках субсидии, реализуемой  

в соответствии с решением Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации о порядке предоставления субсидии российским 

организациям на компенсацию части затрат на приобретение 

электрозарядных станций постоянного тока, а также на их технологическое 

присоединение к электрическим сетям. 

7. Зарядный хаб должен соответствовать требованиям к зарядным 

хабам согласно приложению № 1.  

8. Размер субсидии по кредитным договорам (В ) определяется  

по формуле: 

 


К
k k ,ВВ  

 

где: 

К - общее количество кредитных договоров, в отношении которых 

рассчитывается размер субсидии в расчетном периоде; 

consultantplus://offline/ref=83CE349F850032AB7A1BDC08144BFD65B72E3181689758CB6E20170C198CD715406B44FE80387249ABC755ACE222EC774B83DF7401ECD29EZ444O


5 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

kВ  - размер субсидии по k-му кредитному договору. 

9. Размер субсидии по k-му кредитному договору ( kВ ) 

рассчитывается следующим образом: 

а) размер субсидии по k-му кредитному договору ( kВ ) определяется 

по формуле: 

 

   100%Г/ПСЗВ
i

k
t

Д
i ki,k  , ПС8%Cесли ki,  , 

 

где: 

kД  - расчетный период по k-му кредитному договору; 

ki,З  - остаток задолженности в i-й день расчетного периода  

по k-му кредитному договору в российских рублях; 

ПС - предельная ставка субсидирования, равная 13,5 процента 

годовых; 

itГ  - количество дней в t-м календарном году, соответствующем  

i-му дню расчетного периода, равное 366 дням для високосного года  

и 365 дням для иного года; 

ki,С  - значение рыночной ставки в i-й день расчетного периода  

по k-му кредитному договору, выраженное в процентах годовых,  

не превышающее значения ключевой ставки Центрального банка 

Российской Федерации в i-й день расчетного периода, увеличенное  

на 5 процентных пунктов; 

б) размер субсидии по k-му кредитному договору ( kВ ) определяется 

по формуле: 

 

    100%Г/8%CЗВ
i

k
t

Д
i ki,ki,k  , ПС8%Cесли ki,  ; 

 

в) размер субсидии по k-му кредитному договору  

( kВ ) определяется по формуле: 

 

0Bk  , 8%Cесли ki,  . 

 

10. Размер льготной ставки по k-му кредитному договору  

( ki,ЛС ) рассчитывается следующим образом: 

а) размер льготной ставки по k-му кредитному договору ( ki,ЛС ) 

определяется по формуле: 

 



6 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

ПСCЛС ki,ki,  , ПС8%Cесли ki,  ; 

 

б) размер льготной ставки по k-му кредитному договору ( ki,ЛС ) 

определяется по формуле: 
 

8%ЛС ki,  , ПС8%Cесли ki,  ; 

 
в) размер льготной ставки по k-му кредитному договору ( ki,ЛС ) 

определяется по формуле: 
 

ki,ki, CЛС  , 8%Cесли ki,  . 

 

11. Расчет субсидии производится в отношении остатка 

задолженности в i-й день расчетного периода по k-му кредитному 

договору в российских рублях ( ki,З ) в течение периода, начинающегося  

с даты подписания k-го кредитного договора и оканчивающегося  

не позднее 60 месяцев с даты подписания кредитного договора. 

12. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением  

о предоставлении субсидии, заключаемым между Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации и корпорацией  

в соответствии с типовой формой, установленной Министерством  

финансов Российской Федерации, в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

"Электронный бюджет" (далее - соглашение о предоставлении субсидии). 

Соглашение о предоставлении субсидии предусматривает в том числе 

следующие положения: 

а) цели, условия и порядок предоставления субсидии и ее объем  

(с распределением по годам); 

б) перечень согласованных Министерством промышленности  

и торговли Российской Федерации в соответствии с пунктами 16 - 18 

настоящих Правил проектов для целей предоставления корпорации 

субсидии с прогнозным объемом потребности в субсидии  

(с распределением по годам в отношении каждого из проектов); 

в) количество зарядных хабов, подлежащих вводу в эксплуатацию 

заемщиком, а также сроки их ввода в эксплуатацию (в отношении каждого 

из проектов); 



7 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

г) перечень затрат, источником возмещения которых является 

субсидия, а также результат предоставления субсидии и условие  

его достижения корпорацией; 

д) положения, устанавливающие права и обязанности сторон 

соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия  

при реализации соглашения о предоставлении субсидии; 

е) порядок и сроки представления отчетности о достижении 

корпорацией значения результата предоставления субсидии; 

ж) согласие корпорации на проведение Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения 

корпорацией целей, условий и порядка предоставления субсидии; 

з) ответственность корпорации за нарушение условий, определенных 

соглашением о предоставлении субсидии, в том числе за недостижение 

значения результата предоставления субсидии; 

и) порядок и сроки возврата субсидии в доход федерального 

бюджета в случае выявления фактов несоблюдения условий 

предоставления субсидии, недостижения корпорацией значения результата 

предоставления субсидии; 

к) условия и порядок заключения дополнительного соглашения 

к соглашению о предоставлении субсидии, в том числе дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения о предоставлении субсидии, 

в соответствии с типовой формой, установленной Министерством 

финансов Российской Федерации; 

л) порядок согласования новых условий соглашения 

о предоставлении субсидии в случае уменьшения Министерству 

промышленности и торговли Российской Федерации как получателю 

средств федерального бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении  

о предоставлении субсидии; 

м) наличие мероприятий, для реализации которых корпорации 

предоставляется субсидия, в программе (стратегии) деятельности 

корпорации. 

13. Условием предоставления субсидии является соответствие 

корпорации на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, 

следующим требованиям: 



8 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

а) у корпорации отсутствует задолженность по налогам, сборам  

и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил  

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) корпорация не находится в процессе реорганизации или 

ликвидации; 

в) у корпорации отсутствуют просроченная задолженность  

по возврату в федеральный бюджет субсидий, предоставленных  

в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 

просроченная задолженность по денежным обязательствам перед 

Российской Федерацией. 

14. Информационное взаимодействие между Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации и корпорацией  

при предоставлении субсидии осуществляется посредством 

государственной информационной системы промышленности,  

а при отсутствии технической возможности - на бумажном носителе. 

15. Субсидия предоставляется корпорации при условии получения  

в порядке, предусмотренном пунктами 16 - 18 настоящих Правил, решения 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

о согласовании проекта для целей предоставления корпорации субсидии. 

16. Для получения решения Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации о согласовании проекта для целей 

предоставления корпорации субсидии корпорация представляет  

в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 

следующие документы: 

а) выписка из решения уполномоченного коллегиального органа 

корпорации о предоставлении льготного кредита или индикативные 

условия о предоставлении льготного кредита, утвержденные решением 

уполномоченного коллегиального органа корпорации; 

б) паспорт проекта по форме согласно приложению № 2, 

составленный заемщиком в отношении каждого проекта, подписанный 

уполномоченным лицом заемщика; 

в) расчет прогнозного размера субсидии по кредитному договору  

на срок реализации проекта по форме согласно приложению № 3  

(в отношении каждого проекта); 

г) письмо, составленное заемщиком в отношении каждого проекта, 

подписанное уполномоченным лицом заемщика, подтверждающее,  

что при реализации проекта льготный кредит не будет использован  



9 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

на зарядную инфраструктуру, приобретенную в рамках субсидии, 

реализуемой в соответствии с решением Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации о порядке предоставления субсидии 

российским организациям на компенсацию части затрат на приобретение 

электрозарядных станций постоянного тока, а также на их технологическое 

присоединение к электрическим сетям. 

17. Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня получения  

в установленном порядке от корпорации документов, указанных  

в пункте 16 настоящих Правил, проверяет их на соответствие требованиям, 

установленным настоящими Правилами, и принимает решение  

о согласовании проекта для целей предоставления корпорации субсидии  

в случае соответствия поступивших от корпорации документов, указанных 

в пункте 16 настоящих Правил, требованиям, установленным настоящими 

Правилами, либо решение о несогласовании проекта для целей 

предоставления корпорации субсидии в случае несоответствия 

поступивших от корпорации документов, указанных в пункте 16 

настоящих Правил, требованиям, установленным настоящими Правилами. 

18. Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения, 

указанного в пункте 17 настоящих Правил, направляет в корпорацию 

уведомление о принятом решении. 

Корпорация вправе повторно обратиться в порядке, 

предусмотренном настоящими Правилами, в Министерство 

промышленности и торговли Российской Федерации после устранения 

оснований для принятия решения о несогласовании проекта для целей 

предоставления корпорации субсидии. 

19. Соглашение о предоставлении субсидии заключается в течение  

2 месяцев со дня принятия решения о согласовании проекта для целей 

предоставления корпорации субсидии, указанного в пункте 17 настоящих 

Правил. 

В случае если на день принятия решения о согласовании проекта для 

целей предоставления корпорации субсидии, предусмотренного  

пунктом 17 настоящих Правил, соглашение о предоставлении субсидии 

уже заключено, в соглашение о предоставлении субсидии вносятся 

изменения, связанные с принятием Министерством промышленности  

и торговли Российской Федерации решения о согласовании проекта  

для целей предоставления корпорации субсидии, путем заключения 



10 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

дополнительного соглашения. Дополнительное соглашение заключается  

в течение 2 месяцев со дня принятия решения о согласовании проекта  

для целей предоставления корпорации субсидии, указанного в пункте 17  

настоящих Правил, в порядке, предусмотренном настоящими Правилами 

для заключения соглашения о предоставлении субсидии. 

20. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии 

корпорация представляет в Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации заявление по форме, приведенной  

в государственной информационной системе промышленности,  

с приложением к заявлению следующих документов: 

а) справка налогового органа, подтверждающая, что по состоянию  

на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором заключается 

соглашение о предоставлении субсидии, у корпорации отсутствует 

задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам  

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения 

по которым наступил в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (в случае непредставления корпорацией такого документа 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 

запрашивает его самостоятельно); 

б) справка, подписанная председателем корпорации (иным 

уполномоченным лицом корпорации), подтверждающая соответствие 

корпорации требованиям, установленным подпунктами "б" и "в" пункта 13  

настоящих Правил. 

21. Корпорация несет ответственность за достоверность 

представляемых в Министерство промышленности и торговли  

Российской Федерации документов, предусмотренных пунктом 20 

настоящих Правил. 

22. Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня получения  

в установленном порядке от корпорации документов, указанных  

в пункте 20 настоящих Правил, проверяет их и принимает решение  

о заключении или об отказе в заключении с корпорацией соглашения  

о предоставлении субсидии, о чем уведомляет корпорацию в указанный 

срок. 

23. Основаниями для отказа в заключении соглашения  

о предоставлении субсидии являются: 

а) несоответствие корпорации требованиям, установленным  

пунктом 13 настоящих Правил; 



11 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

б) непредставление (представление не в полном объеме) 

корпорацией документов, указанных в пункте 20 настоящих Правил; 

в) установление факта недостоверности информации, содержащейся 

в представленных корпорацией документах. 

24. Для получения субсидии корпорация ежеквартально, не позднее 

20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и не позднее  

31 января очередного финансового года в отношении последнего  

квартала истекшего финансового года представляет в Министерство 

промышленности и торговли Российской Федерации заявление  

о предоставлении субсидии с приложением к заявлению следующих 

документов: 

а) расчет размера субсидии за отчетный квартал по форме согласно 

приложению № 4 в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил;  

б) перечень кредитных договоров, предусматривающих 

предоставление льготных кредитов, недополученные доходы корпорации 

по которым предлагается возместить за счет субсидии, с приложением 

электронных копий этих кредитных договоров, созданных посредством  

их сканирования, за исключением электронных копий этих кредитных 

договоров, прилагаемых к ранее представленным заявлениям  

о предоставлении субсидии; 

в) справка налогового органа, подтверждающая, что по состоянию  

на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявления  

о предоставлении субсидии, у корпорации отсутствует задолженность  

по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым 

наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации  

(в случае непредставления корпорацией такого документа Министерство 

промышленности и торговли Российской Федерации запрашивает  

его самостоятельно); 

г) справка, подписанная председателем корпорации (иным 

уполномоченным лицом корпорации), подтверждающая соответствие 

корпорации требованиям, установленным подпунктами "б" и "в" пункта 13  

настоящих Правил, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего 

месяцу подачи заявления о предоставлении субсидии; 

д) выписки по ссудным счетам и счетам учета процентов в качестве 

документов, подтверждающих размер недополученных доходов 

корпорации, подлежащих возмещению за счет субсидии. 



12 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

25. Перечисление субсидии осуществляется не позднее  

10-го рабочего дня со дня получения Министерством промышленности  

и торговли Российской Федерации от корпорации документов,  

указанных в пункте 24 настоящих Правил, в установленном порядке  

на корреспондентский счет корпорации, открытый в Центральном банке 

Российской Федерации. В случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, перечисление субсидии осуществляется  

на лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального 

казначейства. 

26. В случае невозможности предоставления субсидии за отчетный 

квартал в объеме согласно расчету размера субсидии, предусмотренного 

пунктом 8 настоящих Правил, Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации принимает решение о распределении средств 

субсидии по кредитным договорам за отчетный квартал, о чем  

не позднее 5-го рабочего дня со дня получения Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации от корпорации 

документов, указанных в пункте 24 настоящих Правил, уведомляет 

корпорацию. В указанном случае средства субсидии подлежат 

распределению между кредитными договорами в зависимости от даты  

их заключения с приоритетным распределением средств субсидии  

в отношении тех кредитных договоров, которые были заключены в более 

раннюю дату. 

В случае невозможности предоставления по кредитному договору 

субсидии в объеме согласно расчету размера субсидии по кредитному 

договору, предусмотренного пунктом 9 настоящих Правил, субсидия  

по кредитному договору предоставляется в пределах распределенных 

средств субсидии. 

27. Непоступление средств субсидии в объеме согласно расчету  

размера субсидии, предусмотренного пунктом 8 настоящих Правил,  

на корреспондентский счет корпорации, открытый в Центральном  

банке Российской Федерации (если иное не установлено бюджетным 

законодательством Российской Федерации), в течение срока, 

предусмотренного пунктом  25 настоящих Правил, признается 

непредоставлением субсидии за отчетный квартал. 

В случае непредоставления субсидии за отчетный квартал в объеме 

согласно расчету размера субсидии, предусмотренного пунктом 9 

настоящих Правил, в отношении указанного периода заемщик 



13 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

компенсирует корпорации разницу между рыночной ставкой и льготной 

ставкой в соответствии с условиями кредитного договора. 

28. Результатом предоставления субсидии является количество 

проектов по развитию электрозарядной инфраструктуры постоянного тока 

для электромобилей на территории субъектов Российской Федерации  

в виде зарядных хабов. 

29. Корпорация представляет в Министерство промышленности  

и торговли Российской Федерации отчетность о достижении результата 

предоставления субсидии по форме и в сроки, которые предусмотрены 

типовой формой соглашения о предоставлении субсидии, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, но не позднее  

20 рабочих дней, следующих за отчетным годом. 

30. Целью предоставления льготных кредитов является ввод 

зарядных хабов в эксплуатацию.  

Подтверждением факта ввода в эксплуатацию зарядного хаба 

является представленный корпорации заемщиком акт, подтверждающий 

ввод объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию, а также письмо, 

подписанное уполномоченным лицом заемщика, подтверждающее начало 

осуществления зарядных сессий электромобилей с использованием 

оборудования зарядного хаба. 

Заемщик в процессе реализации проекта обеспечивает ввод  

в эксплуатацию зарядных хабов. Ответственность за ввод в эксплуатацию 

зарядных хабов в количестве и сроки, которые предусмотрены 

соглашением о предоставлении субсидии и кредитным договором, несет 

заемщик. 

Нарушение заемщиком указанных условий о вводе зарядных хабов  

в эксплуатацию является допущенным по вине заемщика нарушением 

условий предоставления субсидии.  

31. В случае выявления корпорацией факта нарушения заемщиком 

условия о вводе зарядных хабов в эксплуатацию корпорация информирует 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации  

о выявленном нарушении.  

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации  

не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанной информации  

от корпорации принимает одно из следующих решений: 

внесение изменений в проект в части количества зарядных хабов, 

подлежащих вводу в эксплуатацию заемщиком, и (или) сроков их ввода  

в эксплуатацию; 



14 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

исключение проекта из перечня проектов, согласованных для целей 

предоставления корпорации субсидии. 

Решение о внесении изменений в проект принимается только  

в случае, если финансирование проекта возможно согласно внутренним 

нормативным, регламентирующим и распорядительным документам  

и процедурам корпорации. 

В случае принятия Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации решения о внесении изменений в проект  

в соглашение о предоставлении субсидии вносятся соответствующие 

изменения. 

В случае принятия Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации решения об исключении проекта из перечня 

проектов, согласованных для целей предоставления корпорации субсидии, 

корпорация изменяет процентную ставку с льготной ставки на рыночную 

ставку, а также предъявляет заемщику требование компенсации 

корпорации разницы между рыночной ставкой и льготной ставкой  

в соответствии с условиями кредитного договора с 1-го числа 1-го месяца 

отчетного квартала, в котором Министерством промышленности  

и торговли Российской Федерации принято указанное решение. 

32. Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации и орган государственного финансового контроля проводят 

проверки соблюдения корпорацией целей, условий и порядка 

предоставления субсидии. 

33. Корпорация по запросу Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации и (или) органа государственного 

финансового контроля представляет информацию и (или) документы, 

необходимые для осуществления проверок, предусмотренных пунктом 32 

настоящих Правил. 

34. В случае установления по итогам проверок, проведенных 

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации 

и органами государственного финансового контроля, факта несоблюдения 

корпорацией целей, условий и порядка предоставления субсидии, которые 

установлены настоящими Правилами и соглашением о предоставлении 

субсидии, Министерство промышленности и торговли Российской 

Федерации или орган государственного финансового контроля направляет 

корпорации требование об устранении нарушения. 

35. Средства субсидии подлежат возврату в доход федерального 

бюджета (за исключением случая, предусмотренного пунктом 36 



15 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

настоящих Правил) в случае неустранения нарушений в соответствии  

с требованием, направленным согласно пункту 34 настоящих Правил, -  

в объеме выявленных нарушений, а в случае недостижения значений 

результата предоставления субсидии, установленного соглашением  

о предоставлении субсидии, - в размере, рассчитываемом согласно  

пункту 37 настоящих Правил, и в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

а) на основании требования Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации - не позднее 30 рабочих дней со дня 

получения указанного требования; 

б) на основании представления и (или) предписания органов 

государственного финансового контроля - в сроки, установленные 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

36. В случае получения корпорацией требования Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации или представления  

и (или) предписания органов государственного финансового контроля  

о возврате субсидии в связи с нарушением условий предоставления 

субсидии, предусмотренным абзацем четвертым пункта 30 настоящих 

Правил, возврат субсидии в доход федерального бюджета по кредитному 

договору, по которому допущено указанное нарушение, осуществляется 

корпорацией в объеме выявленных нарушений за счет и в пределах 

средств, полученных от заемщика в целях осуществления возврата 

субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих 

средств от заемщика.  

37. Размер средств субсидии, подлежащих возврату в доход 

федерального бюджета в случае недостижения значений результата 

предоставления субсидии, установленного соглашением о предоставлении 

субсидии ( tД ), определяется по формуле: 
 














 план

t

факт
tК

k tt

k

k

k P

P
1BД , 

 

где: 

ktB  - размер субсидии, выплаченный в t-м году по k-му кредитному 

договору; 
факт
tk

P  - фактически достигнутое значение результата предоставления 

субсидии в t-м году по k-му кредитному договору; 



16 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

план
tk

P  - плановое значение результата предоставления субсидии  

в t-м году по k-му кредитному договору. 

Для целей расчета размера средств субсидии, подлежащих возврату  

в доход федерального бюджета в случае недостижения значений 

результата предоставления субсидии, установленного соглашением  

о предоставлении субсидии ( tД ), фактически достигнутое значение 

результата предоставления субсидии в t-м году по k-му кредитному 

договору ( факт
tk

P ) и плановое значение результата предоставления субсидии 

в t-м году по k-му кредитному договору ( план
tk

P ) могут принимать значение, 

равное 0 (если результат предоставления субсидии не достигнут в t-м году 

по k-му кредитному договору) или 1 (если результат предоставления 

субсидии достигнут в t-м году по k-му кредитному договору).  

При этом если значение показателя ( план
tk

P ) равно 0, то значение 

фактически достигнутого значения результата предоставления субсидии  

в t-м году по k-му кредитному договору ( факт
tk

P ), деленное на плановое 

значение результата предоставления субсидии в t-м году  

по k-му кредитному договору ( план
tk

P ), принимается равным 1. 

38. Расторжение соглашения о предоставлении субсидии  

по соглашению сторон оформляется дополнительным соглашением  

о расторжении соглашения о предоставлении субсидии, которое является 

неотъемлемой частью соглашения о предоставлении субсидии. 

39. Расторжение соглашения о предоставлении субсидии 

в одностороннем порядке Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации возможно в случае несоблюдения корпорацией 

целей, условий и порядка предоставления субсидии, установленных 

соглашением о предоставлении субсидии и настоящими Правилами. 

 

 

____________ 



 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Правилам предоставления  

из федерального бюджета субсидии  

в виде имущественного взноса 

Российской Федерации  

в государственную корпорацию 

развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке 

на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей 

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов 
 
 
 
 

Т Р Е Б О В А Н И Я 
 

к зарядным хабам 
 
 

1. Технические характеристики зарядного хаба должны 

соответствовать требованиям, определяемым Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации. 

2. Программное обеспечение зарядного хаба должно соответствовать 

следующим характеристикам: 

программное обеспечение для организации связи между зарядной 

станцией и центральной системой управления оператора сетей зарядных 

станций должно поддерживать открытый протокол зарядной станции  

для организации связи между зарядной станцией и центральной системой 

управления оператора зарядных станций (протокол OCPP) версии  

не ниже 2.0.1 и являться программным обеспечением, происходящим  

из Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 12
1
 

Федерального закона "Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации"; 

программное обеспечение для организации связи между 

операторами сетей зарядных станций должно поддерживать открытый 

протокол зарядного интерфейса для организации связи между системами 

управления операторов зарядных станций (протокол OCPI) версии  

не ниже 2.2.1 и являться программным обеспечением, происходящим  



2 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

из Российской Федерации в соответствии с частью 7 статьи 12
1
  

Федерального закона "Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации". 

3. Зарядный хаб может размещаться в границах населенного пункта 

или вне границ населенных пунктов. 

Зарядный хаб, размещаемый вне границ населенных пунктов, 

должен размещаться на земельном участке, на котором расположены 

стационарная точка общественного питания и туалет, или на смежном  

с ним земельном участке. 

Освещение зарядного хаба должно обеспечивать видимость каждого 

парковочного места и каждого зарядного поста на территории зарядного 

хаба. 

Количество парковочных мест зарядного хаба должно быть не менее 

количества коннекторов, и их расположение должно обеспечивать 

возможность одновременной зарядки электромобилей на всех указанных 

местах. 

Зарядный хаб, размещаемый вне границ населенных 

пунктов, должен обеспечивать возможность парковки минимум  

1 крупногабаритного электромобиля (категории M2, M3, N2 и N3). 

Парковочные места зарядного хаба должны быть оборудованы 

дорожными знаками и (или) информационными табличками, 

указывающими категории транспортных средств, которым разрешена  

или запрещена парковка на указанных парковочных местах. Парковка 

транспортных средств, не оборудованных функцией внешней зарядки  

от электрической сети, на парковочных местах зарядных хабов запрещена. 

4. Для зарядного хаба должны обеспечиваться: 

круглосуточный режим эксплуатации; 

доступность для пользователей не менее 95 процентов времени 

в месяц. 

Техническая поддержка зарядного хаба должна осуществляться 

в круглосуточном режиме.  

 

 

____________ 



 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Правилам предоставления  

из федерального бюджета субсидии  

в виде имущественного взноса 

Российской Федерации  

в государственную корпорацию 

развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке 

на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей 

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов 

 

 

 

(форма) 
 
 

П А С П О Р Т  
 

проекта по развитию электрозарядной инфраструктуры постоянного 

тока для электромобилей на территории субъектов  

Российской Федерации в виде зарядных хабов 
 
 

1.  Сведения о проекте  

2.  Полное наименование проекта  

3.  Краткое описание проекта  

4.  Соответствие зарядного хаба требованиям 

Правил предоставления из федерального 

бюджета субсидии в виде имущественного 

взноса Российской Федерации  

в государственную корпорацию развития 

"ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке на 

поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов,  

 



2 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2025 г. № 2229 

 "Об утверждении Правил предоставления 

из федерального бюджета субсидии  

в виде имущественного взноса Российской 

Федерации в государственную корпорацию 

развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке  

на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов" 

(с приложением документов, 

подтверждающих соответствие) 

 

5.  Сведения о заемщике:  

 полное наименование и сокращенное 

наименование (при наличии) 

идентификационный номер 

налогоплательщика 

 

6.  Соответствие заемщика требованиям 

Правил предоставления из федерального 

бюджета субсидии в виде имущественного 

взноса Российской Федерации  

в государственную корпорацию развития 

"ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке  

на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2025 г. № 2229 

"Об утверждении Правил предоставления 

из федерального бюджета субсидии  

в виде имущественного взноса Российской 

 



3 

 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

Федерации в государственную корпорацию 

развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения 

недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке  

на поддержку проектов по развитию 

электрозарядной инфраструктуры 

постоянного тока для электромобилей  

на территории субъектов Российской 

Федерации в виде зарядных хабов" 

(с приложением документов, 

подтверждающих соответствие) 

 

Уполномоченное лицо заемщика 

 

_______________________________________ 
(подпись) 

 

 

___________ 

 

 



 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Правилам предоставления из федерального бюджета 
субсидии в виде имущественного взноса Российской 
Федерации в государственную корпорацию развития 

"ВЭБ.РФ" в целях возмещения недополученных доходов  
по кредитам, выдаваемым по льготной ставке на поддержку 

проектов по развитию электрозарядной инфраструктуры 
постоянного тока для электромобилей на территории 

субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов 
 

(форма) 
 

Р А С Ч ЕТ 
 

прогнозного размера субсидии по кредитному договору, предоставляемой из федерального бюджета  
в виде имущественного взноса Российской Федерации в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ"  

в целях возмещения недополученных доходов по кредитам, выдаваемым по льготной ставке на поддержку проектов  
по развитию электрозарядной инфраструктуры постоянного тока для электромобилей на территории субъектов  

Российской Федерации в виде зарядных хабов, на срок реализации проекта 
 

Заемщик 

Лимит по 

кредитному 
договору, 

рублей 

Срок кредитного 
договора, месяцев 

Льготная ставка, 
процентов 

Ставка 

субсидирования, 

процентов 

Рыночная 

ставка, 

процентов 

Общий прогнозный размер 

субсидии, предоставляемой 

из федерального бюджета 
государственной 

корпорации развития 

"ВЭБ.РФ", рублей 

Прогнозный размер субсидии, 
предоставляемой из федерального бюджета 

государственной корпорации развития 

"ВЭБ.РФ" (по годам, в которых 
прогнозируется выплата субсидии), рублей 

20__ 

год 

20__ 

год 

20__ 

год 

20__ 

год 

20__ 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

        
 
Уполномоченное лицо 

государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" 
 
_______________________________________ 

(подпись) 
____________ 



 

 2771429-Уч-2025 (10.6) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к Правилам предоставления из федерального бюджета  
субсидии в виде имущественного взноса Российской  
Федерации в государственную корпорацию развития  

"ВЭБ.РФ" в целях возмещения недополученных доходов  
по кредитам, выдаваемым по льготной ставке на поддержку 

проектов по развитию электрозарядной инфраструктуры 
постоянного тока для электромобилей на территории  

субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов 
 

(форма) 
 

Р А С Ч Е Т 
 

размера субсидии, предоставляемой из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации 
в государственную корпорацию развития "ВЭБ.РФ" в целях возмещения недополученных доходов по кредитам, 

выдаваемым по льготной ставке на поддержку проектов по развитию электрозарядной инфраструктуры  
постоянного тока для электромобилей на территории субъектов Российской Федерации в виде зарядных хабов,  

за отчетный квартал 
 

Заемщик 

Номер и дата 
заключения 

кредитного 

договора 

Остаток 
задолженности  

по кредитному 

договору 

Период пользования кредитными 
средствами в отчетном квартале 

Количество дней 

пользования 
кредитными 

средствами  

в отчетном 
квартале 

Льготная ставка, 

процентов 

Ставка субсидирования, 

процентов 

Рыночная ставка, 

процентов 

Размер субсидии, 
предоставляемой  

из федерального 

бюджета 
государственной 

корпорации развития 

"ВЭБ.РФ", рублей 

дата начала 

периода 

дата окончания 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          
 

Уполномоченное лицо 
государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" 
 
_______________________________________ 

(подпись) 

___________ 


